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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Rozbor marketingových aktivit firmy“ se zabývá rozborem stávajícího

vztahu podniku k marketingovým aktivitám, kterými jsou marketingová komunikace, re-

klamní kampaň, propagační aktivity podniku. Teoretická část se zabývá analýzou marke-

tingového prostředí, marketingovým mixem, marketingovou komunikací a marketingovým

komunikačním mixem, SWOT analýzou jako jedním z prostředků pro rozbor stavu podni-

ku a jeho postavení na trhu a v neposlední řadě reklamou, jako prostředkem pro propagaci

výrobků a služeb podniku. Praktická část pojednává o postavení podniku na trhu, rozborem

jeho silných a slabých stránek a příležitostí a hrozeb, ale také o jeho reklamních aktivitách.

Výsledkem této práce je návrh na zlepšení těchto marketingových aktivit a poskytnutí do-

poručení pro udržení pozice na trhu a získání výhod vůči konkurenci.

Klíčová slova:

Marketing, marketingové aktivity, SWOT analýza, reklama, marketingové prostředí, mar-

ketingový mix, marketingový komunikační mix.

ABSTRACT

The bachelor´s thesis "Analysis of marketing activities of Company " is focused on analy-

sing the current company´s attitude to the marketing activities including marketing

communication, promotion campaign, company´s advertising. The theoretical part deals

with the marketing environment analysis, marketing mix, marketing communication, mar-

keting communication mix, SWOT analysis as one of the assessment tools used for analy-

sing the company´s current situation and evaluating its market´s position. Last but not least

the theoretical part concerns propagation as one of the important tools for advertising the

company products and services. The practical part deals with the market position of the

company, analysis of its strengths, weaknesses, opportunities and threats, but also with its

promotion activities. The aim of this work is to propose the improvement of marketing

activities and at the same time to give recommendations for maintaining market position

and gaining advantage over competitors.

Keywords:

Marketing, marketing activities, SWOT analysis, promotion, marketing environment, mar-

keting mix, marketing communication mix.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13

1 ZÁKLADY MARKETINGU ................................................................................... 14

1.1 DEFINICE MARKETINGU ........................................................................................ 14

1.1.1 Potřeby, přání, poptávka ............................................................................... 14

1.1.2 Výrobky, služby a jiné produkty .................................................................. 15

1.1.3 Hodnota pro zákazníka, uspokojení jeho potřeb a přání, kvalita ................. 15

1.1.4 Směna, obchodní vztahy, vztahy se zákazníkem a dalšími subjekty ........... 16

1.1.5 Trhy .............................................................................................................. 16

1.2 MARKETINGOVÝ MIX ............................................................................................ 17

1.2.1 Cena .............................................................................................................. 17

1.2.2 Místo ............................................................................................................ 17

1.2.3 Produkt ......................................................................................................... 18

1.2.4 Propagace ..................................................................................................... 18

2 MARKETINGOVÁ ANALÝZA ............................................................................. 19

2.1 ANALÝZA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ ......................................................................... 19

2.2 ANALÝZA VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ ........................................................................... 20

2.2.1 Mezoprostředí .............................................................................................. 20

2.2.1.1 Dodavatelé ........................................................................................... 20

2.2.1.2 Zprostředkovatelé ................................................................................ 21

2.2.1.3 Finanční instituce ................................................................................. 21

2.2.1.4 Zákazník ............................................................................................... 21

2.2.1.5 Veřejnost .............................................................................................. 21

2.2.2 Makroprostředí ............................................................................................. 22

2.2.2.1 Globalizace .......................................................................................... 22

2.2.2.2 Lokalizace ............................................................................................ 22

2.2.2.3 Rostoucí význam národních kultur ...................................................... 23

2.2.2.4 Masová kustomizace ............................................................................ 23

2.2.2.5 Rozvoj informačních technologií ......................................................... 23

2.2.2.6 Reengineering ...................................................................................... 23

3 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE .................................................................... 24

3.1 KOMUNIKAČNÍ PROCES ......................................................................................... 24

3.1.1 Prvky komunikačního procesu ..................................................................... 24

3.1.1.1 Zdroj ..................................................................................................... 24

3.1.1.2 Zpráva .................................................................................................. 24

3.1.1.3 Vysílač ................................................................................................. 25

3.1.1.4 Komunikační kanály ............................................................................ 25

3.1.1.5 Šumy .................................................................................................... 25

3.1.1.6 Přijímač ................................................................................................ 25

3.1.1.7 Příjemce ............................................................................................... 25

3.2 KOMUNIKAČNÍ MIX............................................................................................... 26

3.2.1 Reklama ........................................................................................................ 26

3.2.2 Osobní prodej ............................................................................................... 26

3.2.3 Podpora prodeje............................................................................................ 27

3.2.4 Public relations ............................................................................................. 27

3.2.5 Přímý marketing ........................................................................................... 27

4 REKLAMA ............................................................................................................... 28

4.1 DŮLEŽITÁ ROZHODNUTÍ O REKLAMĚ .................................................................... 28

4.1.1 Stanovení cílů reklamy ................................................................................. 28

4.1.1.1 Informativní reklama ........................................................................... 29

4.1.1.2 Přesvědčovací reklama ......................................................................... 29

4.1.1.3 Komparativní (srovnávací) reklama .................................................... 29

4.1.1.4 Upomínací reklama .............................................................................. 29

4.1.2 Stanovení reklamního rozpočtu .................................................................... 30

4.1.2.1 Fáze životního cyklu produktu ............................................................. 30

4.1.2.2 Podíl na trhu ......................................................................................... 30

4.1.2.3 Konkurence a zahlcenost trhu .............................................................. 30

4.1.2.4 Četnost reklamy ................................................................................... 30

4.1.2.5 Diferenciace produktu .......................................................................... 31

4.1.3 Příprava reklamní strategie ........................................................................... 31

4.1.3.1 Tvorba reklamního sdělení .................................................................. 31

4.1.3.2 Výběr reklamních médií....................................................................... 32

4.1.4 Hodnocení reklamy ...................................................................................... 32

5 SWOT ANALÝZA ................................................................................................... 33

5.1 ZÁKLADNÍ BODY SWOT ANALÝZY ...................................................................... 33

5.1.1 Silné a slabé stránky podniku ....................................................................... 33

5.1.2 Příležitosti s hrozby ...................................................................................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 34

6 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PODNIKU BEDNÁŘ UH, S. R. O. .................... 35

6.1 SLUŽBY POSKYTOVANÉ PODNIKEM BEDNÁŘ UH, S. R. O. .................................. 35

6.2 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA PODNIKU BEDNÁŘ UH, S. R. O. .............................. 37

7 MARKETINGOVÝ MIX PODNIKU BEDNÁŘ UH, S. R. O.............................. 38

7.1 CENA .................................................................................................................... 38

7.2 MÍSTO .................................................................................................................. 38

7.3 PRODUKT .............................................................................................................. 38

7.4 PROPAGACE .......................................................................................................... 38

8 SWOT ANALÝZA PODNIKU BEDNÁŘ UH, S. R. O. ....................................... 40

8.1 SILNÉ STRÁNKY PODNIKU ..................................................................................... 40

8.2 SLABÉ STRÁNKY PODNIKU .................................................................................... 40

8.3 PŘÍLEŽITOSTI PODNIKU ......................................................................................... 40

8.4 OHROŽENÍ PODNIKU ............................................................................................. 40

8.5 GRAFICKÉ ZNÁZORNĚNÍ SWOT ANALÝZY PODNIKU BEDNÁŘ UH ..................... 41

8.6 VYHODNOCENÍ SWOT ANALÝZY PODNIKU BEDNÁŘ UH ..................................... 43

9 REKLAMA V PODNIKU BEDNÁŘ UH ............................................................... 44

10 KOMUNIKAČNÍ MIX V PODNIKU BEDNÁŘ UH ............................................ 45

11 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ FUNGOVÁNÍ PODNIKU BEDNÁŘ UH

V OBLASTI MARKETINGU NA ZÁKLADĚ ZJIŠTĚNÝCH

NEDOSTATKŮ ........................................................................................................ 46

11.1 NÁVRH NA ELIMINACI SLABÝCH STRÁNEK PODNIKU A VNĚJŠÍHO OHROŽENÍ

PODNIKU BEDNÁŘ UH ....................................................................................... 46


[…]


žádnou aktivitu nevyvíjí. Bylo by tedy vhodné zauvažovat nad zavedením pravidelných

firemních akcí, je ovšem otázkou, jestli by zaměstnanci podniky byli ochotni se ve svém

volnu těchto aktivit zúčastňovat.

Přímý marketing

Nástrojem přímého marketingu jsou e-maily, telefonáty, ale také poštovní zásilky. Podnik

BEDNÁŘ UH nevyužívá aktivně ani jeden z těchto nástrojů přímého marketingu.

E-maily doručované stálým zákazníkům či potenciálním zákazníkům nevyžadují nijak vel-

ké náklady, spíše je tato forma prezentace výrobků a služeb náročnější na čas. Výhodou

avšak je přímé zacílení potenciálních zákazníků. Je tedy podniku, zda se rozhodne tuto

cestu prezentace svých výrobků a služeb využít. Ovšem pro podnik BEDNÁŘ UH je tento

způsob propagace vhodný.

Poštovní zásilky svým potenciálním ani stálým zákazníkům podnik také nezasílá. Je zřej-

mé, že i tento způsob je pro daný podnik, tedy BEDNÁŘ UH, vhodný a s přijatelnými ná-

klady. Největší výhodou je i v této oblasti propagace přímé zacílení potenciálního zákazní-

ka. Prostřednictvím poštovních zásilek podnik může potenciální zákazníky informovat o

službách nabízených podnikem a své stálé zákazníky informovat o výhodách, které by od

konkurenčních podniků zákazníci nezískali či o novinkách nabízených podnikem.

Telefonáty jsou sice v podniku využívány pro propagaci nabízených služeb a zboží, bohu-

žel však ne dostatečně. I v této oblasti přímého marketingu má podnik BEDNÁŘ UH určité

mezery, díky kterým přichází o potenciální zákazníky. Zaměřit by se vedení podniku mělo
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zejména na kontaktování potenciálních zákazníků včas a sledovat také dění na trhu v okolí

Uherského Hradiště. V Uherském Hradišti je nyní ve výstavbě nemalé množství průmyslo-

vých budov, ale také bytů. I tyto stavby jsou pro podnik dobrou příležitostí pro prodej slu-

žeb.

Ať už se vedení podniku rozhodne pro nabídnutí služeb prostřednictvím telefonátu, poš-

tovní zásilky, e-mailem či zvolí osobní prodej, musí vždy zvolit vhodný způsob zpracování

sdělení a zaměřit se také na solidní jednání a vystupování.
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ZÁVĚR

Mezi hlavní výhody podniku BEDNÁŘ UH je jeho dlouholetá tradice na trhu a tím také

obrovský počet zákazníků, jež využívají opakovaně jeho služby. Podnik se pyšní dobrým

jménem a výbornou podnikovou image. Následné udržení stávajících zákazníků není pro

podnik problém, díky jeho vhodnému a serióznímu jednání prostřednictvím osobního pro-

deje. Problémy tedy v této oblasti zjištěny nebyly, na straně druhé podnik trpí nedostačují-

cími reklamními tahy, prostřednictvím kterých by získal zákazníky nové.

Jak již bylo zjištěno, marketingové aktivity podniku BEDNÁŘ UH, zejména v oblasti re-

klamy a marketingové komunikaci jsou velmi slabé. Je zřejmé, že podnik nemůže spoléhat

na reklamu pouze prostřednictvím předávání dobrých zkušeností jeho stávajících zákazní-

ků. Podnik se musí zaměřit na získávání zákazníků nových. Tímto způsobem si tak podnik

vybuduje ještě lepší postavení na trhu a získá tak výhodu vůči konkurenčním podnikům.

V teoretické části byly rozebrány konkrétní marketingové nástroje, kterými jsou marketin-

gová komunikace, marketingový mix a marketingový komunikační mix. Byly zde defino-

vány správné postupy a využití těchto marketingových nástrojů, prostřednictvím kterých si

podnik zajišťuje dobré postavení podniku na trhu, dobrou image a jméno podniku, cílené

informování potenciálních zákazníků o službách podniku, získávání nových zákazníků, ale

také prostředky, prostřednictvím kterých si podnik udržuje stávající zákazníky.

V praktické části byl poskytnut celkový rozbor podniku BEDNÁŘ UH pomocí SWOT ana-

lýzy. Díky této analýze byly vytýčeny slabé a silné stránky podniku, ale také jeho ohrožení

a příležitosti plynoucí z vnějšího prostředí podniku. Dále byly zjištěny nemalé nedostatky

v oblasti reklamy, marketingové komunikace a také ve využití marketingového komuni-

kačního mixu. Podnik je ohrožován také vnějším prostředím a slabými stránkami podniku,

jež jsou více či méně vlastními aktivitami podniku ovlivnitelné v jeho prospěch.

Na základě popisu správných postupů v teoretické části a zjištěných nedostatků podniku

BEDNÁŘ UH v praktické části byly podniku poskytnuty návody a také vhodné marketin-

gové tahy na zlepšení a zviditelnění tohoto podniku, ale také na zlepšení marketingové

komunikace. Podniku byly poskytnuty také návrhy na ovlivnění slabých stránek, kterými

jsou zejména špatná komunikace uvnitř podniku, nezastupitelnost lidí, používání zastara-

lých technologií, zastaralý vozový park a nedostatečná reklamní a marketingová kampaň,

ale také návrhy na propagaci podniku a podnikových služeb.
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Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat současný stav podniku, vymezení jeho sil-

ných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení podniku a na základě tohoto rozboru a zjiš-

těných nedostatků poskytnout podniku návod na zlepšení fungování podniku pomocí mar-

ketingových nástrojů, zejména pak také návody na zlepšení marketingové komunikace se

zákazníky prostřednictvím reklamy.

Myslím si, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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