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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Bc. Jana Bilíková

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Rozbor marketingových aktivit firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka předložila práci, která splňuje všechny požadavky na bakalářské práce kladené. Po

stránce metodické je práce na dobré úrovni. Po stránce formální úpravy a jazykové úrovně

práce vykazuje víceré dílčí nedostatky. Kapitoly v teoretické části práce nejsou řazeny

logicky, literární rešerše není kompaktní. Praktická část práce však dobře navazuje na část

teoretickou. Autorka popisuje stávající marketingový mix v podniku Bednář UH, s.r.o.,

zpracovává a následně vyhodnocuje SWOT analýzu podniku a v závěru práce se věnuje

zejména reklamě a marketingové komunikaci. Následně podává návrhy směřující ke zlepšení

stávajícího stavu marketingových aktivit. Cíl práce byl splněn. Studentka velmi dobře

spolupracovala v rámci konzultačních hodin.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm

B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete pojem „marketingová situační analýza a její nástroje“.

2. Seznámila jste vedení analyzované společnosti s výsledky Vaší bakalářské práce?

Pokud ano, domníváte se, že alespoň některé Vaše návrhy na zlepšení budou

realizovány?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 21. 5. 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně